

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO JUCU

Convocatória de reunião ordinária de 15 de dezembro de 2023, às 14h, em Viana, Espírito Santo – Inclusão de novos pontos de pauta.

A Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Jucu, em atendimento a solicitação de Urgência, feita pela diretoria do comitê, de inclusão na pauta da reunião plenária que será realizada, presencialmente, em 15 de dezembro de 2023, às 14h, no Auditório do Centro de Educação Ambiental do Parque Natural Municipal Rota das Garças, localizado no Km 18 da Rodovia BR-262, em Viana, Espírito Santo, COMUNICA a inclusão de novos assuntos na pauta da referida reunião.

De acordo com o Regimento Interno do Comitê, em seu **Art. 21, parágrafo 2°**, a Secretaria Executiva, após a solicitação de urgência apresentada em 27 de novembro de 2023, encaminha a inclusão na Convocatória de Reunião Ordinária de 15 de dezembro de 2023, às 14h, os seguintes pontos de pauta:

- 1. Informes sobre a realização do V Encontro Estadual de Comitês de Bacias Hidrográficas (ECOB/ES), em 21 de novembro de 2023, na cidade de Aracruz/ES. Apresentação feita pelo Vicepresidente George Hilton Venturim;
- 2. Discussão e deliberação sobre a decisão da Agência Estadual de Recursos Hídricos (AGERH) declarando Estado de Atenção sobre a situação hídrica no Espírito Santo (Resolução AGERH N° 002/2023, publicada em 22 de novembro de 2023).

O Cenário de Atenção foi declarado devido à estiagem, principalmente no mês de novembro, e o risco de aumento do déficit hídrico em rios e demais cursos d'água de domínio do Espírito Santo.

Apresentação da **Deliberação CBH RIO JUCU N° 01/2023, de 23 de novembro de 2023 – Ad Referendum.**

Vitória, Espírito Santo, 27 de novembro de 2023

Elio de Castro Paulino

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Jucu